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ВВЕДЕНИЕ

Настоящее исследование посвящено описанию основных средств

выражения семантики типичности в современном русском языке с позиций

лингвокогнитивного и системно-функционального подходов.

Объектом исследования в настоящей работе выступают лексические

единицы, наиболее ярко выражающие в русском языке семантику

типичности: прилагательное типичный и его синонимы (классический,

нормальный, образцовый, типический, типовой, характерный), а также

прилагательные уникальный и неуловимый как носители семантики,

противопоставленной семантике типичности на разных когнитивных

основаниях.

Предметом исследования являются особенности семантики и

функционирования лексических единиц, выражающих семантику

типичности, в современном русском языке.

Актуальность исследования обусловлена важностью изучения

семантики типичности с лингвокогнитивных позиций: именно «типичные

объекты» являются центральными репрезентантами тех или иных концептов

и категорий и основой для формирования в языке соответствующих

семантических полей. В связи с этим насущной задачей лингвистического

поиска является экспликация и обоснование тех признаков и критериев, на

основании которых материальный или нематериальный объект

идентифицируется говорящими и характеризуется ими в речи как типичный

представитель определённого класса. Актуальным является установление

связей и пересечений семантики типичности со смежными смысловыми

зонами: перцептивности, стеореотипизации, оценки. Актуальность

исследования связана также с его общей антропоцентрической

направленностью, отличающей современный этап развития лингвистики.
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Цель исследования – попытаться смоделировать семантическое поле

типичности и представить комплексную характеристику функционирования

основных лексических единиц, выражающих семантику типичности в

русском языке.

В связи с этим в работе поставлен ряд задач:

1) на основе обобщения теоретических положений, представленных

в научной литературе, показать роль «типичных объектов» в процессах

концептуализации и категоризации;

2) охарактеризовать типичность как модусную категорию полевой

структуры;

3) выявить по данным словарей центральные лексические единицы,

выражающие семантику типичности в русском языке;

4) описать с опорой на словарные дефиниции и данные реального

словоупотребления парадигматические отношения и синтагматические связи

лексических единиц, выражающих в русском языке семантику типичности;

5) эксплицировать составляющие «типичности» и показать связь

категории типичности с другими понятийными категориями.

Новизна исследования обусловлена тем, что в нём впервые:

– делается попытка смоделировать семантическое поле типичности в

русском языке;

– выявляются и анализируются лексические единицы, в своей

совокупности формирующие структуру поля типичности в русском языке;

– характеризуются особенности семантики, сочетаемости и

функционирования в речи лексических единиц с семантикой типичности;

– семантика типичности исследуется на массовом материале

Национального корпуса русского языка, а также на материале языка

Интернета и социальных сетей;

– описываются нестандартные случаи употребления лексических

единиц с семантикой типичности – применительно к уникальным объектам,

называемым именами собственными;
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– показываются пересечения семантики типичности со смысловыми

категориями перцептивности, стереотипности, оценки, уникальности;

– обосновывается возможность характеристики объектов на шкале

«типичное – неуловимое» по признаку их доступности или недоступности

для восприятия и чёткой идентификации.

Материалом исследования послужили примеры употребления

словоформ прилагательного типичный и его синонимов (типический,

типовой, классический, нормальный, образцовый, характерный),

извлечённые из Национального корпуса русского языка (основной корпус) и

языка Интернета, в частности социальной сети «ВКонтакте». На

определённых этапах исследования привлекались также примеры

употребления лексем с семантикой, противопоставленной семантике

типичности: уникальный и неуловимый. Общий объём проанализированного

материала составил 9 лексем в 21537 употреблениях. Ср. состав и количество

проанализированных примеров в табл. 1.

Таблица 1

Количественная характеристика материала исследования

Лексема Количество употреблений

Однокоренные синонимы с семантикой типичности

Типичный 2980 (НКРЯ) + 500 (Интернет) = 3480

Типический 253

Типовой 652

Разнокорневые синонимы с семантикой типичности

Классический 3049

Нормальный 6042

Образцовый 901

Характерный 3625

Лексемы с семантикой, противопоставленной семантике типичности

Уникальный 2699

Неуловимый 836

Итого 21 537

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что оно

вносит определённый вклад в решение актуальных проблем лингвистики,

связанных с изучением процессов категоризации с лингвокогнитивных

позиций и на основе системно-функционального анализа фактов
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современной речи. В исследовании углубляются теоретические

представления о семантической специфике рассматриваемых адъективных

лексем и их взаимосвязях в рамках общего поля типичности.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

материалы могут быть использованы при создании толковых словарей,

словарей синонимов и антонимов русского языка, а также в практике

преподавания вузовских курсов «Современный русский язык», «Актуальные

проблемы современной лингвистики», «Основы теории коммуникации»,

«Язык современных средств массовой коммуникации», «Методы

современных лингвистических исследований», «Русский язык как

иностранный» и др.

Методологическая основа исследования определяется его целями и

задачами и состоит в том, что когнитивно значимые выводы делаются на

основе системно-функционального анализа языковых единиц. В своём

исследовании мы опирались на идеи, связанные:

– с вопросами изучения концептов, категорий и прототипов,

представленными в работах Н.Ф. Алефиренко, Н.Н. Болдырева,

Е.Л. Боярской, В.З. Демьянкова, Е.В. Дзюбы, В.В. Колесова,

Е.С. Кубряковой, Дж. Лакоффа, В.А. Масловой, З.Д. Поповой,

Т.Г. Скребцовой, И.А. Стернина и др.;

– с содержанием и методикой когнитивной интерпретации фактов

языка, разрабатываемыми в трудах Н.Н. Болдырева, В.З. Демьянкова,

В.А. Масловой, З.Д. Поповой, И.А. Стернина, А.Л. Шарандина и др.;

– с теоретическими аспектами изучения семантического поля,

осмысленными в исследованиях А.В. Бондарко, Л.М. Васильева,

В.А. Ефремова, Ю.Н. Караулова, И.М. Кобозевой, Л.П. Крысина,

Ю.С. Степанова, П.А. Якимова и др.;

– с различными аспектами исследования менталитета и

лингвокультурных стереотипов, представленными в публикациях
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Н.Ф. Алефиренко, О.С. Иссерс, В.И. Карасика, Ю.Е. Прохорова,

Т.Б. Радбиля, Р.М. Фрумкиной и др.;

– с вопросами изучения категории оценки в языке, раскрытыми в

работах Н.Д. Арутюновой, Л.М. Васильева, Е.М. Вольф, Г.А. Золотовой,

Т.В. Маркеловой и др.;

– с теоретическими и практическими аспектами изучения имён

прилагательных, представленными в трудах Т.М. Николаевой,

Е.В. Рахилиной, Н.Д. Федяевой, З.А. Харитончик, И.В. Чекулай,

Г.М. Шипициной и др.;

– с отдельными положениями когнитивной и антропологической

психологии, сформулированными в работах Х. Гейвин, В.И. Слободчикова и

Е.И. Исаева, Э. Рош, Р. Солсо и др.

Методы исследования. Основными методами, использованными в

данной работе, являются метод компонентного анализа, метод

дистрибутивного анализа, метод оппозитивного анализа, метод

контекстуального анализа, метод моделирования, метод семантических

полей и метод когнитивной интерпретации. На отдельных этапах

исследования использовались метод ассоциативного эксперимента и метод

изучения документальных источников. Также в работе применялись

количественные методы обработки языкового материала, в том числе

опирающиеся на технические возможности Национального корпуса русского

языка (корпусные менеджеры), что позволило обработать большой объём

данных.

Гипотеза исследования состоит в том, что семантика типичности в

русском языке представляет собой модусную категорию полевой структуры

и выражается целым комплексом языковых средств, основными из которых

являются адъектив типичный (в конструкциях вида «типичный N», где N –

любое существительное) и его синонимы во всём разнообразии их

функционирования.
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На защиту выносятся следующие положения:

1. Семантика типичности в языке строится вокруг концепта

ТИПИЧНОЕ и организована по принципу модусной категории полевой

структуры, в составе которой выделяются ядерные, центральные и

периферийные компоненты.

2. Основными средствами выражения семантики типичности в русском

языке являются прилагательное типичный (центральный репрезентант

данной семантики) и его синонимы типический, типовой, классический,

нормальный, образцовый, характерный (представители периферийной зоны

семантики типичности), выступающие в конструкциях вида «типичный N»,

где N – любое существительное.

3. Наиболее частотными объектами характеристики адъективов с

семантикой типичности являются нарицательные конкретные

существительные со значением лица. При этом в современной речи, прежде

всего в языке Интернета, развивается нестандартная сочетаемость

прилагательного типичный с именами собственными – антропонимами и

топонимами.

4. В семантике типичности выделяются несколько составляющих,

среди которых: распространённость, массовость называемого «типичным»


[…]


круглосуточно, ему неведомы такие понятия, как выходной, или отпуск. Тыжжурналист

не знает, что такое спать.
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Тыжжурналист всегда в курсе всех событий на свете, будь то рождение

четвертого ребенка вождя племени Мугутуку в Африке или лопнувшая от мороза труба в

доме на другом конце его родного города.

Тыжжурналист лично знаком со всеми звездами, а с кем не знаком, может в

любой момент наладить контакт и главное – взять автограф для каждого из своих друзей.

Фраза, которую тыжжурналист чаще всего слышит от малознакомых людей: «Ты

журналист??? А про меня статью напишешь? Тыжжурналист!»

Тыжжурналист готов за полчаса, еще не доехав с мероприятия до редакции,

сделать высокохудожественный текст о любой пятнадцатиминутной презентации

какой-нибудь никомунеинтереснойерунды.

Тыжжурналист обладает уникальной сверхспособностью быть в нескольких

местах одновременно, поэтому охватывает своим вниманием абсолютно все городские

события.

Тыжжурналист умеет одновременно вести редакционный твиттер,

мониторить новостную ленту, писать сообщения ВКонтакте, расцифровывать

интервью и обедать.

Тыжжурналист одинаково хорошо осведомлен о новых постановках в Большом

театре, накале страстей в Секторе Газа и ценах на гречку во всех магазинах страны.

Тыжжурналист знает всех тыжжурналистов в городе, стране и мире, и

обменивается с ними информацией телепатически. Тыжжурналист много курит,

часто пьет и питается исключительно на фуршетах различных мероприятий.

Тыжжурналист готов писать тексты всегда, везде, на чем угодно, и абсолютно

бесплатно. Если тыжжурналист написал о ком-то положительный материал, то

этот кто-то ему заплатил. Если хочешь, чтобы тыжжурналист о тебе написал — дай

ему денег. Если хочешь, чтобы он написал о тебе хорошо — дай много денег.

Тыжжурналист, даже если ни разу ни от кого, кроме работодателя, не принял денег

за свою работу, осознаёт свою продажность. Поэтому тыжжурналист всегда готов

виновато похихикать на шутку о «второй древнейшей», признавая интеллектуальное и

моральное превосходство шутника. А если тыжжурналист попробует усомниться в его

интеллектуальных достоинствах и психическом здоровье, то это лишний раз

свидетельствует о порочности тыжжурналиста.

К образованию тыжжурналиста не имеют отношения филологи, социологи,

политологи, экономисты, технические специалисты и прочий профессорско-

преподавательский состав, который примазывается к этому вопросу. Тыжжурналиста

обучают исклюсительно тыжжурналисты. Фактически тыжжурналисты

самозародились в начале времён.

Если тыжжурналист допускает в своём материале ошибку, то только из-за

своей интеллектуальной ничтожности и моральной деградации. Ведь широко

известно, что представители других профессий не допускают ошибок. Никогда.

Обнаружившему ошибку следует обратиться к тыжжурналисту в максимально

высокомерном тоне, желательно с оскорблениями и конструкциями в стиле «как это

типично», «все вы такие», «очередная лажа тыжжурналиста». Также рекомендуется

смешно переделать название профессии. Это придаст вашим словам убедительности.

Помните: простой человеческий диалог с тыжжурналистом невозможен!

Тыжжурналисту можно позвонить в любое время дня и ночи и спросить:

«Слушай, а с каким счетом «Реал» выиграл у «Барсы» в 2005 году?». Он обязательно

должен это знать – ты же помнишь, что читал репортаж о том матче. Ну и что, что это не

он писал – какой же тыжжурналист не знает каждую статью каждого номера своего

издания наизусть? А тем более, изданий конкурентов?

Вообще, никогда не стоит стесняться звонить тыжжурналисту именно ночью. Все

равно он не спит, к творческим людям как раз в это время приходит вдохновение. Ты же

видел в кино.
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Преподаватель: Итак, у нас получился довольно большой список

примет «типичного журналиста». Некоторые из этих характеристик можно

назвать положительными, некоторые отрицательными, причём их не всегда

можно однозначно разграничить.

А теперь зададимся самым главным для нас вопросом: хотели бы вы

быть типичным представителем своей профессии? Пожалуйста,

аргументируйте свои ответы.

(ответы студентов)

Преподаватель: А можно ли вообще однозначно сказать: хорошо

или плохо быть типичным представителем своего поколения, своей

профессии, своего пола, своей страны?.. Наверное, каждому хочется

чувствовать себя уникальным, ярким, неповторимым?.. Но если бы общество

состояло только из таких личностей, как Никита Джигурда или Леди Гага –

было бы это хорошо?.. Если бы все журналисты были папарацци или писали

как Хантер Томпсон – было бы это хорошо?..

4. Самостоятельная работа

Преподаватель: В оставшееся время напишите, пожалуйста, на

листочках свой аргументированный ответ на вопрос: Хочу ли я быть

«типичным журналистом»? (15 мин.)

5. Рефлексия

Преподаватель: Итак, сегодня мы с вами обсудили важный для

каждого человека вопрос: хорошо ли быть типичным представителем своей

профессии?

Мы начали с разговора о том, что такое «типичный» вообще,

потом разобрались с вопросом о том, кого называют «типичным

представителем» чего-либо,

научились составлять описание «типичного представителя» по

определённому плану,

составили «собирательный портрет» типичного журналиста, выделив в

нём положительные и отрицательные черты

и, самое главное, задумались о том, хотите ли вы быть «типичными

журналистами», до какой степени следует соответствовать общественным

стереотипам, а когда можно и нужно отойти от этих стереотипов.

Спасибо всем за активность на занятии и за сданные работы!

Занятие окончено, до свидания!

Приложение 2. Структура концепта ТИПИЧНОЕ и поля типичности в русском языке

(на материале значений лексем типичный, типический, типовой, характерный, нормальный, классический, образцовый, уникальный)
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