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Исследование лексических единиц, выражающих значение типичности в
современном русском языке и объединённых в семантическое поле типичности,
выполненное Трушковым Михаилом Алексеевичем в русле системно­
функционального и антропоцентрического направлений лингвистической науки,
бесспорно, актуально.

Работа заслуживает внимания с точки зрения новизны, поскольку
семантическое поле типичности в отечественном языкознании не рассматривалось.
Вместе с тем построение концепта ТИПИЧНОЕ и поля типичности в русском
языке является важным для лингвистики, поскольку уточняет данные
когнитивистики в области формирования понятий, их категоризации при
мыслительной деятельности, даёт новые факты о семантических процессах в языке,
предоставляет новые сведения, связанные с жизнью человека и общества. Это
обусловливает теоретическую значимость работы.

Полученные М.А. Трушковым данные можно использовать в
лексикографической практике и в преподавании вузовских курсов как собственно
лингвистических («Современный русский язык», «Актуальные проблемы
современной лингвистики», «Русский язык как иностранный» и др.), так и
смежных с лингвистикой («Основы теории коммуникации»), что определяет
практическую значимость исследования.

Достоверность исследования не подлежит сомнению. Анализ проводился
М.А. Трушковым на значительном эмпирическом материале, собранном
самостоятельно и полученном при обращении к Национальному корпусу русского
языка (всего 21 537 употреблений для 9 лексем). Для исследования автор
привлекал данные большого количества толковых словарей русского языка.

Методологической основой исследования являются принципы системности
и комплексности в изучении языковых явлений. Методы системно­
функциональной лингвистики (компонентный анализ, дистрибутивный и
оппозитивный анализ, контекстуальный метод, методы семантических полей и
когнитивной интерпретации), психолингвистики (ассоциативный эксперимент) и
общенаучные методы, используемые М.А. Трушковым в диссертации, адекватны
поставленным задачам и позволяют диссертанту достичь цели исследования.

Структура работы логична, продумана и отвечает поставленным задачам.
В главе I «Описание семантики типичности как лингвистическая проблема и

подходы к её решению» обосновываются необходимость изучения лексем,
образующих семантическое поле типичности, и основные направления и методы
исследования.

Глава II «Типичность как категория полевой структуры: центр и периферия»
посвящена исследованию лексических единиц с семантикой типичности и
объединению их в семантическое поле ‘типичность’, ядром которого является
лексема типичный. Обстоятельно доказывается, что типичность является
модусной категорией полевой структуры.

В Главе III «Категория типичности во взаимодействии с другими
понятийными категориями» доказывается пересечение семантики типичности со
смысловыми категориями перцептивности, стереотипных представлений, оценки;
выстраивается модель концепта ТИПИЧНОЕ и семантического поля типичности.

Интересным, на наш взгляд, является наблюдение о специфической
сочетаемости адъектива типичный с именами собственными, обозначениями
уникальных, единичных объектов и словами-антонимами {уникальный), что
свидетельствует об активных семантических процессах в семантической группе и
об определённых изменениях представлений о типичности и уникальности в
русской языковой картине мира.

В целом, судя по автореферату, М.А. Трушкову удалось успешно завершить
самостоятельное исследование: выявить и описать семантику и особенности
функционирования лексем, входящих в семантическое поле типичности, и
выстроить модель этого семантического поля, а также концепта ТИПИЧНОЕ в
современном русском языке.

Рецензируемая работа выполнена на высоком уровне, прошла апробацию,
основные результаты диссертационного сочинения были опубликованы в
авторитетных изданиях. Работа отвечает требованиям пп. 9-14 Положения ВАК РФ
«О порядке присуждения ученых степеней», утверждённого Постановлением
Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 (в ред. от 28.08.2017), а
автор, Трушков Михаил Алексеевич, заслуживает присуждения ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 - русский язык.
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